
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

REGISTRO GENERALE
Ordinanza nr. 313 Del 27/04/2023

8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE

ORDINANZA

Oggetto: EVENTO TELLURICO DEL GIORNO 09/03/2023 NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
UMBERTIDE – ORDINANZA RELATIVA AL CENTRO DI ACCOGLIENZA PRESSO LA 
PALESTRA DELLA SCUOLA PRIMARIA DI PIERANTONIO.

IL SINDACO

PREMESSO

• che il 9 marzo 2023 i territori del Comune di Umbertide e del Comune di Perugia, sono stati 
colpiti da un sisma di forte intensità che ha reso necessario ordinare lo sgombero di molti 
immobili con conseguente elevato numero di sfollati ad oggi quantificati in numero di 533;

• che a causa del terremoto è stata messa in pericolo anche la sicurezza di beni pubblici e 
privati e che nella immediatezza dell’evento si è accertata la necessità di intervenire 
tempestivamente per fornire ogni tipo di assistenza alla popolazione colpita dagli eventi 
sismici;

• che con Ordinanza Sindacale n. 36 adottata in data 09 marzo 2023, il Sindaco di Umbertide 
ha disposto l’apertura del C.O.C. secondo quanto previsto dal Piano di Protezione Civile - 
piano di emergenza multirischio contenente anche il rischio sismico - approvato con D.C.C. 
n. 36 del 30/06/2021;

• che con delibera del Consiglio dei Ministri del 06/04/2023 è stato dichiarato, per dodici mesi, 
lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi sismici verificatisi il giorno 09/03/2023 
nel territorio delle frazioni di Pierantonio e di Pian d'Assino del Comune di Umbertide e 
della frazione di Sant'Orfeto del Comune di Perugia;

• con OCDPC  n. 987 del 20/04/2023 sono state emanate disposizioni urgenti di protezione 
civile per quanto sopra;

DATO ATTO che:

• nella prima fase dell'emergenza sono stati aperti ed organizzati due centri di accoglienza 
per la popolazione sfollata, il primo presso la palestra di  Pierantonio, il secondo presso la 
palestra della scuola primaria Di Vittorio ad Umbertide rispettando le previsioni e le 
indicazioni presenti all'interno del Piano Comunale di Protezione Civile;

• con il passare dei giorni molte persone sfollate hanno trovato collocazione in altre abitazioni 
agibili e che pertanto si è provveduto alla chiusura del centro di accoglienza di Umbertide in 
quanto quello di Pierantonio con una capacità di accoglienza fino ad 80 persone è risultato 
sufficiente per le necessità in corso;

• con ordinanza sindacale n. 273 del 31/03/2023 è stata prorogata fino al 30 Aprile 2023 
l'apertura del centro di accoglienza presso  la palestra della scuola primaria di Pierantonio 
per le necessità degli sfollati che non hanno trovato collocazione presso un'altra dimora;



• ad oggi ancora permangono nel centro di accoglienza di Pierantonio 34 persone che 
compongono  14 nuclei familiari;

RILEVATO che perdura la necessità di accoglienza presso il centro di Pierantonio per le 34 
persone ivi collocate almeno fino al 30 Giugno 2023  per apprestare  soluzioni definitive di 
accoglienza per la popolazione in accordo con il Commissario delegato a fronteggiare l'emergenza 
derivante dall'evento sismico di cui in premessa, anche in relazione a quanto stabilito all'art. 2 
dell'OCDPC  n. 987 del 20/04/2023 che stabilisce che lo stesso Commissario delegato, individuato 
nella figura del Presidente  della Regione dell'Umbria, è autorizzato ad assegnare ai nuclei familiari 
la cui abitazione principale, abituale e continuativa sia stata sgomberata in esecuzione di 
provvedimenti delle competenti autorità comunali,  un contributo mensile per l'autonoma 
sistemazione.

VISTI gli articoli 50, comma 4  e  54, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000;

ORDINA

• per i motivi espressi in premessa, di mantenere aperto  i il centro di accoglienza allestito 
presso  la palestra della scuola primaria di Pierantonio fino al 30 Giugno  2023;

• di autorizzare gli uffici comunali ad assumere le spese necessarie a garantire tutte le 
funzionalità del centro di accoglienza previste nel Piano di Protezione Civile Comunale.

Copia della presente ordinanza sarà affissa all’Albo pretorio on-line del Comune e comunicata:
- alla Regione dell’Umbria;
- alla Prefettura di Perugia;
- alle locali Forze di Polizia

Contro la presente ordinanza sono ammissibili:

Ricorso al Prefetto entro 30 giorni
Ricorso al TAR entro 60 giorni
Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente 
provvedimento.
  

 Il Sindaco
 LUCA CARIZIA


